
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

  

 

 

 

 L’anno duemila diciannove, il giorno ventinove del mese di maggio, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione organizzativa e la 

responsabilità del Servizio tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2018; 

con decreto del Sindaco prot. n. 107 del 04.01.2019 posizione e responsabilità sono stati 

confermati fino al 21.05.2019 e con successivo decreto prot. n. 4304 del 21.05.2019 

posizione e responsabilità sono stati confermati fino al 21.05.2019; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 09.04.2019 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2019-2021; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 69 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati 

a ciascun Servizio; 

 Visto  l’obiettivo gestionale denominato “Piano annuale lotta all’evasione” – in 

particolare nella parte in cui si pone la finalità di accelerare i tempi di riscossione dei 

tributi comunali e per la quale risulta necessario attivare una verifica di tutte le posizioni 

tributarie iscritte nei ruoli dell’Agente della riscossione (ex Equitalia) per determinare 

l’entità dei crediti stessi, tenuto conto anche  dello stralcio delle minicartelle fino ad € 

1.000,00 disposto con decreto; 

 Ritenuto necessario anche fare un’analisi della solvibilità dei contribuenti; 

 Accertato che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per 

importi inferiori ad € 5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto 

legislativo n.50/2016; 

 Che a tal fine è stato acquisito un preventivo dalla società Mercurio Service srl, 

specializzata nell’offrire servizi e soluzioni per la riscossione dei tributi comunali, e che in 

particolare ha predisposto una piattaforma web per monitorare i procedimenti di 

riscossione coattiva oltre alle verifica di solvibilità dei crediti stessi; 

 Rilevato dall’offerta presentata che i costi per i predetti servizi sono i seguenti: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N° 27 

Data  29.05.2019 

Oggetto:Servizio verifica delle posizione tributarie iscritte a ruolo e della 

solvibilità dei debitori  – Affidamento Società MERCURIO SERVICE SRL      
   CIG ZA1289F3C3                              



- 1) Portale web per la gestione dei residui e quote inesigibili € 1.000,00 oltre iva; 

- 2) Individuazione della situazione debitoria per i contribuenti residenti € 1.500,00 oltre 

iva; 

- 3) Individuazione della situazione debitoria per i contribuenti non residenti € 7,00 oltre 

iva per ciascuna posizione analizzata; 

 Ritenuto poter affidare le attività di cui ai punti 1) e 2) alle condizioni economiche 

indicate e con le modalità dettagliate nell’offerta; 

 Ritenuto altresì di rinviare a successivo atto l’eventuale affidamento delle attività di 

cui al punto 3) successivamente alla produzione di apposito elenco dei contribuenti non 

residenti al fine di poter verificare il numero degli stessi e valutare i benefici della 

prosecuzione delle indagini;  

 Dato atto che al fine della tracciabilità è stato acquisito il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG ZA1289F3C3; 

 Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità contributiva nei confronti di INPS 

e di I.N.A.I.L.; 

 Accertato che la spesa di che trattasi può trovare copertura nell’ambito della Missione 

1, programma 4 titolo I macroaggregato 3 – cap. supporto attività servizio tributi -che 

presenta sufficiente disponibilità;  

 Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

DETERMINA 

Per le motivazione esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, affidare alla società Mercurio Service srl, sede legale in via Sassa, 15 a L’Aquila, 

P.I. 01413270669, l’espletamento delle attività di verifica e controllo delle varie fasi dei 

procedimenti di riscossione coattiva attraverso la piattaforma web denominata C.U.O.RE. al 

costo di € 1.000,00 oltre iva 22% e le attività di verifica della solvibilità dei contribuenti 

residenti al costo di € 1500,00 oltre iva 22%o per un ammontare complessivo di € 3.050,00 

iva inclusa. 

Riservarsi di affidare ulteriore attività di indagine relativa alla solvibilità dei contribuenti non 

residenti successivamente alla resa da parte della predetta società di specifico elenco.  

Imputare la spesa di € 3.050,00 al cap. “supporto alle attività del servizio tributi” 

contabilizzato alla Missione 1, programma 4 titolo I macroaggregato 3 del corrente bilancio 

2019-2021 annualità 2019 in cui la stessa sarà esigibile.  

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che : 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente il servizio di cui 

all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio sopra descritto; 

- la stipula del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza tramite richiesta di 

offerta economica da parte della stazione appaltante; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 (ex art. 125 del D. Lgs 163/2006); 

 



Liquidare e pagare l’importo citato previo ricevimento di regolare fattura elettronica con 

successiva determinazione. 

 La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 151 co. 4 e dell’’art.183 c.9° del D.Lgs.267/00 (T.U.). 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente per 15 giorni consecutivi 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n.  17739   del  29.05.2019 

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli,  29.05.2019 

                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Prot. n.   4576    DEL 30.05.2019 

La presente determinazione viene trasmessa  

*All’Albo Pretorio On Line  

 *alla sezione “Amministrazione Trasparente (Provvedimenti)”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                              

                F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea         
                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


